
Nadere regels parkeren gemeente Barneveld 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Barneveld; 

  

gelet op artikel 2, eerste lid van de Parkeerverordening gemeente Barneveld en artikel 8 van de Veror- 

dening parkeerbelastingen 2025; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de Nadere regels parkeren gemeente Barneveld 

  

Afdeling 1. Algemene bepalingen 

Artikel 1. Definities 
1. In deze regeling wordt verstaan onder: 

bedrijf: de zelfstandige of de organisatie die al dan niet op commerciële basis bedrijfs- of 

beroepsmatige activiteiten verricht en die als zodanig in het handelsregister geregistreerd 
a. 

is. Bedrijven en beroepen worden als één bedrijf beschouwd als zij op hetzelfde adres of in 

aaneengesloten bebouwing gevestigd zijn of uit de juridische constructie geconcludeerd 

kan worden dat er in wezen sprake is van één beroep of bedrijf, tenzij het tegendeel aange- 

toond wordt. 

b. bewoner: persoon die volgens de BRP op een adres binnen het vergunningengebied woont; 

c. BRP: basisregistratie personen als bedoeld in de Wet basisregistratie personen; 

d. reguleringstijden: maandag tot en met zaterdag van 9.00 tot 18.00 uur, als er geen sprake 

is van een nationale feestdag; 

e. uitgifteplafond: het maximaal aantal te verlenen parkeervergunningen per parkeerzone, 

bedoeld in artikel 3, vijfde lid van de verordening; 

f. vergunningengebied: gebied dat beschreven is in artikel 3, voor zover daar een parkeerver- 

bodszone als bedoeld in de Regeling verkeersregels en verkeerstekens 1990 van toepassing 

is, en daar (een) parkeervak(ken) voor openbaar gebruik is of zijn ingericht; 

g. verklaring van duurzaam gebruik: een door de kentekenhouder van een voertuig en de 

aanvrager ondertekend document, waarin zij verklaren dat de aanvrager gerechtigd is als 

houder in de zin van het Burgerlijk Wetboek te beschikken over dat voertuig; 

h. verordening: de parkeerverordening 2011; 

i. zelfstandige wooneenheid: woonruimte bestemd voor permanente huisvesting van een 

huishouden, die over een eigen toilet en een eigen keuken beschikt en waarbij het betreffende 

huishouden niet aangewezen is op voorzieningen die ook andere huishoudens ter beschikking 

staan. Een andere voorwaarde is dat de eenheid beschikt over een eigen toegangsdeur 

waarmee de woonruimte van buitenaf direct, en dus niet via een andere woonruimte, toe- 

gankelijk is. 

2. Alle begrippen die in deze regeling gebruikt worden en hierin niet nader omschreven worden, 

hebben dezelfde betekenis als in de verordening. 

Artikel 2. Parkeerplaats op eigen terrein (poet) 
1. Onder een parkeerplaats op eigen terrein wordt verstaan: 

een parkeerplaats op een terrein of in een garage waarover de aanvrager kan beschikken 

op grond van eigendom, erfpacht, huur of ingebruikgeving; 
a. 

b. een parkeerplaats op een terrein of in een garage waarvan in de omgevingsvergunning, 

bouwvergunning, huur- of koopovereenkomst of erfpachtvoorwaarden is vastgelegd dat 

deze is bedoeld als parkeergelegenheid voor het adres van de aanvrager; 

c. een parkeerplaats op eigen terrein die voldoende ruimte biedt voor het parkeren van ten- 

minste één motorvoertuig, conform de afmetingen in het tweede lid van dit artikel; 

d. een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken; of 

e. een gereserveerde parkeerplaats voor een arts of verloskundige. 

2. Het aantal parkeerplaatsen op eigen terrein als bedoeld in het eerste lid, onderdeel c, wordt bepaald 

op basis van de volgende afmetingen: 

a. een oprit wordt aangemerkt als één parkeerplaats op eigen terrein als deze minimaal 3,3 

meter breed en 5,0 meter lang is. Als de oprit minimaal 10,0 meter lang is, dan wordt deze 

aangemerkt als twee parkeerplaatsen op eigen terrein; 

Nr. 527276 

GEMEENTEBLAD 16 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Barneveld 

Gemeenteblad 2024 nr. 527276 16 december 2024 1 



b. een oprit wordt aangemerkt als twee parkeerplaatsen op eigen terrein als deze minimaal 

5,5 meter breed en 5,0 meter lang is; 

c. een garagebox wordt aangemerkt als één parkeerplaats op eigen terrein als deze minimaal 

2,85 meter breed en 5,5 meter lang is; of 

d. een garagebox met oprit wordt aangemerkt als twee of drie parkeerplaatsen op eigen terrein 

als zowel de garagebox als de oprit aan de bovenstaande maatvoering voldoen. 

3. De parkeerplaats op eigen terrein wordt ook als zodanig beschouwd als: 

de parkeerplaats niet als zodanig in gebruik is, maar bijvoorbeeld als berging; a. 

b. de parkeerplaats door (onder)huur niet meer door de aanvrager te gebruiken is; 

c. de (voormalige) parkeerplaats niet op legale wijze een andere bestemming heeft gekregen, 

dus zonder dat hiervoor een publiekrechtelijke toestemming is verleend, bijvoorbeeld door 

middel van een omgevingsvergunning; of 

d. een (vrije) ruimte op eigen terrein met de minimale afmetingen als bedoeld in het tweede 

lid, die bij het verlenen van de omgevingsvergunning van het bijbehorende hoofdgebouw 

bedoeld was als parkeermogelijkheid. 

Artikel 3. Aanwijzing 
Ter uitvoering van artikel 2, eerste lid, van de verordening alsmede artikel 8 van de Verordening par- 

keerbelastingen 2025, worden de volgende openbare wegen, weggedeelten en andere als zodanig in- 

gerichte openbare parkeerterreinen aangewezen als parkeerapparatuurplaatsen en/of als plaatsen waar 

het toegestaan is om met een vergunning te parkeren, zoals ook weergegeven in op de plattegrond in 

de bijlage bij deze regeling: 

  

Zone A 

• Krommestraat, Raadhuisplein, Emmastraat en Nairacstraat. 

Zone B 

• Gowthorpeplein, Torenplein, Kapteijnstraat, Kampstraat, Meuleneind (Langstraat), hoek Nieuwe 

Markt/ Gasthuisstraat, en Veluwehal-zuid. 

Zone C 

• Rozenhof, ds. J. Mensingapad, Achterdorpstraat, Van Dompselaerstraat, Nieuwe Markt (Veluwehal), 

Groen van Prinstererlaan en de Koterweg; 

• Burg. Kuntzelaan (Albert Heijn) en Nieuwe Markt (Jumbo); 

• Veluwehal-noord. 

Artikel 4. Geen plaatsgarantie 
Een vergunning geeft de houder geen recht op een bepaalde, als zodanig aangeduide parkeerplaats, 

maar kan gebruikt worden als er binnen het gebied waarvoor deze verleend is, een parkeerplaats onbezet 

is. 

Artikel 5. Uitgifteplafond 
Het uitgifteplafond is het totaal aantal actuele vergunningen voor het vergunningengebied: 1.255. 

Artikel 6. Wachtlijst 
1. Als in het vergunningengebied zoveel vergunningen verleend zijn dat het uitgifteplafond bereikt 

is, wordt een aanvrager voor onbepaalde tijd op een wachtlijst geplaatst. Dit geldt zelfs als diens 

aanvraag voldoet aan alle vereisten voor de betreffende vergunning. 

2. De wachtlijst wordt bijgehouden op volgorde van binnenkomst van de aanvragen voor het ver- 

gunningengebied. 

Artikel 7. Aanvraag 
1. De Coöperatie Parkeerservice U.A, gevestigd in Amersfoort, stelt namens het college een formulier 

vast dat gebruikt wordt om een vergunning aan te vragen. 

2. Door het indienen van een aanvraag doet de aanvrager eveneens het verzoek om de aangifte 

parkeerbelasting te regelen. 

Artikel 8. Verlenging vergunning 
Na afloop van een kalenderjaar wordt een vergunning verlengd als de daarvoor verschuldigde leges 

vóór 1 december van dat jaar ontvangen zijn. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 527276 16 december 2024 2 



Afdeling 2. De bewonersvergunning 

Artikel 9. Bewonersvergunning 
Een vergunning als bedoeld in artikel 3, derde lid, onder a, van de verordening (bewonersvergunning) 

wordt verleend als de aanvrager een bewoner is. Daarnaast gelden de voorwaarden: 

a. per zelfstandige wooneenheid worden ten hoogste twee vergunningen verstrekt; 

b. als de aanvrager beschikt over een parkeerplaats op eigen terrein dan wordt deze in mindering 

gebracht op het aantal te verlenen vergunningen voor die zelfstandige wooneenheid; 

c. de vergunning vermeldt het kenteken van het voertuig waarvoor de vergunning geldig is; 

d. het kenteken staat geregistreerd op naam, adres en woonplaats van de aanvrager; 

e. als het kenteken niet op naam, adres en woonplaats van de aanvrager geregistreerd staat omdat 

er sprake is van een huur-, lease- of bedrijfsvoertuig dan wordt bij de aanvraag een huurovereen- 

komst, leaseovereenkomst, een werkgeversverklaring of een verklaring van duurzaam gebruik 

op naam, adres en woonplaats van de aanvrager voor/over het gebruik van het betreffende 

voertuig overgelegd; 

f. het is mogelijk om op de eerste bewonersvergunning maximaal twee kentekens te laten registreren, 

voor een tweede bewonersvergunning is dat maximaal één kenteken; en 

g. een bewonersvergunning kan worden verleend voor het gehele vergunningengebied. 

Artikel 10. Overbrugging tot definitieve vestiging 
Als zij kunnen aantonen dat zij zich definitief op een adres in het vergunningengebied gaan vestigen, 

kunnen de toekomstige bewoners maximaal één maand voor die vestigingsdatum alvast in aanmerking 

komen voor een bewonersvergunning. 

  

Afdeling 3. Andere vergunningen dan de bewonersvergunning 

Artikel 11. Bedrijfsvergunning 
Een vergunning als bedoeld in artikel 3, derde lid, onder b, van de verordening (bedrijfsvergunning) 

wordt verleend als de aanvrager blijkens een maximaal één jaar voor de aanvraag door de Kamer van 

Koophandel afgegeven uittreksel van het handelsregister binnen het vergunningengebied een bedrijf 

uitoefent en aantoont dat het in belang van diens bedrijfsuitoefening noodzakelijk is om in dat gebied 

met een motorvoertuig te parkeren. Daarnaast gelden de volgende voorwaarden: 

a. per bedrijf worden ten hoogste twee bedrijfsvergunningen verleend; 

b. als de aanvrager beschikt over een parkeerplaats op eigen terrein dan wordt deze in mindering 

gebracht op het aantal te verlenen vergunningen voor dat bedrijf; 

c. de vergunning vermeldt het kenteken van het voertuig waarvoor de vergunning geldig is; 

d. het kenteken staat geregistreerd op naam, adres en woonplaats van het aanvragende bedrijf, van 

de directeur zoals vermeld in het uittreksel van het handelsregister of van de bedrijfsleider blijkende 

uit een verklaring van het bedrijf; 

e. als het kenteken niet op naam, adres en woonplaats van de aanvrager, de directeur of de bedrijfs- 

leider geregistreerd staat, omdat er sprake is van een huur-, lease- of bedrijfsvoertuig, dan wordt 

bij de aanvraag een huur- of leaseovereenkomst dan wel een werkgeversverklaring op naam, 

adres en woonplaats van de aanvrager voor/over het gebruik van het betreffende voertuig over- 

gelegd; 

f. een bedrijfsvergunning kan worden verleend voor het gehele vergunningengebied. 

Artikel 12. Hulpverlenersvergunning 
Een vergunning als bedoeld in artikel 3, derde lid, onder b, van de verordening wordt eveneens aan 

hulp- en zorgverleners en medewerkers van een eerstelijnszorginstelling verleend als hulpverlenersver- 

gunning in het geval dat zij werkzaamheden uitvoeren binnen het vergunningengebied. Daarnaast 

gelden de volgende voorwaarden: 

a. de vergunning is geldig tijdens reguleringstijden; 

b. de vergunning wordt op bedrijfsnaam afgegeven, zodat er uitwisseling tussen medewerkers kan 

plaatsvinden; 

c. de vergunning mag alleen gebruikt worden tijdens de uitoefening van werkzaamheden ten behoeve 

van de zorginstelling waaraan de vergunning verleend is; 

d. per zorginstelling wordt hoogstens één hulpverlenersvergunning verleend per twee medewerkers. 

Alleen de medewerkers die geregeld op wisselende plaatsen zorg verlenen komen hiervoor in 

aanmerking. 

e. een hulpverlenersvergunning kan worden verleend voor het gehele vergunningengebied. 

Gemeenteblad 2024 nr. 527276 16 december 2024 3 



Artikel 13. Forensenvergunning 
Een vergunning als bedoeld in artikel 3, derde lid, onder c, van de verordening wordt verleend als de 

aanvrager werkzaam is bij een bedrijf binnen het vergunningengebied die aantoont dat het in verband 

met die werkzaamheden van belang is om op redelijke loopafstand van de locatie waar hij de werkzaam- 

heden verricht een motorvoertuig te parkeren, en zijn woonplaats heeft buiten de kern Barneveld (fo- 

rensenvergunning). Daarnaast gelden de volgende voorwaarden: 

a. de vergunning vermeldt de kenteken van het voertuig waarvoor de vergunning geldig is; 

b. het kenteken staat op naam van, adres en woonplaats van de aanvrager; 

c. als het kenteken niet op naam, adres en woonplaats van de aanvrager geregistreerd staat, omdat 

er sprake is van een huur- of leasevoertuig, dan wordt bij de aanvraag een werkgeversverklaring 

op naam, adres en woonplaats van de aanvrager voor het gebruik van het betreffende voertuig 

overgelegd; 

d. als het kenteken niet op naam, adres en woonplaats van de aanvrager geregistreerd staat, omdat 

er sprake is van gezamenlijk gebruik van een voertuig, dan wordt bij de aanvraag een overeenkomst 

voor gezamenlijk gebruik van het voertuig overgelegd, waarin blijkt dat de eigenaar akkoord is 

met dit gezamenlijke gebruik; 

e. op een forensenvergunning kunnen hoogstens twee kentekens geregistreerd worden; en 

f. een forensenvergunning kan worden verleend voor het gedeelte van het vergunningengebied 

dat zich bevindt binnen zone B of C, die omschreven zijn in artikel 3. 

Artikel 14. Mantelzorgvergunning 
Een vergunning als bedoeld in artikel 3, derde lid, onder c, van de verordening wordt als mantelzorg- 

vergunning verleend aan een bewoner die afhankelijk is van niet-beroepsmatige, onbetaalde 

zorg(mantelzorg) als diens mantelzorgverlener buiten het vergunningengebied woont. De afhankelijkheid 

van mantelzorg blijkt uit een medische verklaring die maximaal twee maanden oud is, afkomstig van 

een arts of andere professionele instantie waarin vermeld is dat de mantelzorg minimaal vier maal per 

week nodig is, of uit een indicatie thuiszorg of verpleeghuis. Er kan hoogstens één kenteken op een 

mantelzorgvergunning geregistreerd worden. Daarnaast geldt dat een mantelzorgvergunning: 

a. geregistreerd wordt op het adres van de mantelzorgontvanger; 

b. geldig is tijdens reguleringstijden; en 

c. kan worden verleend voor het gehele vergunningengebied. 

Afdeling 4. Slotbepalingen 

Artikel 16. Hardheidsclausule 
Het college kan in bijzondere gevallen bepalingen van deze regeling buiten toepassing laten of daarvan 

afwijken, als toepassing daarvan leidt tot een onbillijkheid van overwegende aard. 

Artikel 17. Inwerkingtreding en intrekking 
Deze regeling treedt in werking op de dag na de dag van de bekendmaking, onder gelijktijdige intrekking 

van de Uitvoeringsregeling Parkeerverordening Barneveld 2011, inclusief de daarop volgende wijzigingen, 

en het Aanwijzingsbesluit Betaald parkeren en vergunninghoudersparkeren 2011, inclusief de daarop 

volgende wijzigingen. 

Artikel 18. Citeertitel 
Deze regeling kan aangehaald worden als: Nadere regels parkeren gemeente Barneveld. 

Aldus vastgesteld op 5 november 2024. 

Burgemeester en wethouders voornoemd, 

W. Wieringa 

Secretaris 

J. van der Tak, 

Burgemeester 

Gemeenteblad 2024 nr. 527276 16 december 2024 4 



BIJLAGE bestaande uit een plattegrond als bedoeld in artikel 3 van de Nadere regels parkeren 

gemeente Barneveld: 
  

Gemeenteblad 2024 nr. 527276 16 december 2024 5 


